2024 年 11 月

お客様各位

ネオジェンジャパン株式会社

〒220-0012 神奈川県横浜市西区みなとみらい 3-3-3

横浜コネクトスクエア 12 階

ペトリフィルム™ 培地における安全データシート（SDS）について

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上
げます。

さて、ペトリフィルム™ 培地は、労働安全衛生法における SDS 交付制度及び化学物質排出管理促進法
（PRTR 法）における SDS 制度に基づき、当社の見解として「労働者による取り扱いの過程で固体以外の
状態にならず、かつ、粉状または粒状にならない製品」あるいは固形物として見なすことができると判断
されます。ペトリフィルム™ 培地は、化学品の分類および表示に関する世界調和システム（GHS） の危
険有害性の分類には該当せず、また、毒物及び劇物取締法で定められている物質を規制濃度以上含まない
ため、安全データシート（SDS）の発行義務対象外となっております。そのため、SDS のご用意がございま
せんので、ご了承ください。

なお、運営管理上の理由等により当該製品の SDS に相当する文書が必要な場合には、本書をご参照いた
だければ幸いです。また、別紙に該当する製品のリストを添付しておりますので、併せてご確認ください。

本件につきましてご不明点などございましたら、当社営業担当までお問い合わせください。

敬具

別紙 1

該当製品一覧

品番 発注品番 製品名

700002120 6406AC ペトリフィルム™ 生菌数測定用プレート 6406AC, 1000 枚/箱

700002116 6400AC ペトリフィルム™ 生菌数測定用プレート 6400AC, 100 枚/箱

700005496 6478RAC ペトリフィルム™ 生菌数迅速測定用プレート 6478RAC, 50 枚/箱

700005495 6479RAC ペトリフィルム™ 生菌数迅速測定用プレート 6479RAC, 500 枚/箱

700005474 6411CC ペトリフィルム™ 大腸菌群数測定用プレート 6411CC, 800 枚/箱

700002278 6410CC ペトリフィルム™ 大腸菌群数測定用プレート 6410CC, 50 枚/箱

700002272 6416CC ペトリフィルム™ 大腸菌群数測定用プレート 6416CC, 1000 枚/箱

700002123 6412CC ペトリフィルム™ 大腸菌群数迅速測定用プレート 6412RCC, 500 枚/箱

700002117 6402CC ペトリフィルム™ 大腸菌群数迅速測定用プレート 6402RCC, 50 枚/箱

700002277 6414EC ペトリフィルム™ E. coli および大腸菌群数測定用プレート 6414EC, 500 枚/箱

700002271 6404EC ペトリフィルム™ E. coli および大腸菌群数測定用プレート 6404EC, 50 枚/箱

700002281 6436REC ペトリフィルム™ E. coli および大腸菌群数迅速測定用プレート 6436REC, 50 枚/箱

700002280 6437REC ペトリフィルム™ E. coli および大腸菌群数迅速測定用プレート 6437REC, 500 枚/箱

700000167 6434SEC ペトリフィルム™ 大腸菌選択用プレート 6434SEC,50 枚/箱

700000166 6435SEC ペトリフィルム™ 大腸菌選択用プレート 6435SEC,500 枚/箱

700002275 6420EB ペトリフィルム™ 腸内細菌科菌群数測定用プレート 6420EB, 50 枚/箱

700002273 6421EB ペトリフィルム™ 腸内細菌科菌群数測定用プレート 6421EB, 1000 枚/箱

700002128 6417YM ペトリフィルム™ カビ・酵母測定用プレート 6417YM, 1000 枚/箱

700002121 6407YM ペトリフィルム™ カビ・酵母測定用プレート 6407YM, 100 枚/箱

700002148 6477RYM ペトリフィルム™ カビ・酵母迅速測定用プレート 6477RYM, 500 枚/箱

700002138 6475RYM ペトリフィルム™ カビ・酵母迅速測定用プレート 6475RYM, 50 枚/箱

700002228 6461LAB ペトリフィルム™ 乳酸菌数測定用プレート 6461LAB, 50 枚/箱

700002227 6462LAB ペトリフィルム™ 乳酸菌数測定用プレート 6462LAB, 500 枚/箱

700002135 6452AQHC ペトリフィルム™ 水中一般生菌数測定用プレート 6452AQHC, 1000 枚/箱

700002133 6450AQHC ペトリフィルム™ 水中一般生菌数測定用プレート 6450AQHC, 100 枚/箱

700002231 6491STX ペトリフィルム™ 黄色ブドウ球菌測定用プレート 6491STX, 500 枚/箱

700002230 6490STX ペトリフィルム™ 黄色ブドウ球菌測定用プレート 6490STX, 50 枚/箱

700002142 6492STX ペトリフィルム™ 黄色ブドウ球菌測定用ディスク 6492STX, 20 枚/箱

700002143 6493STX ペトリフィルム™ 黄色ブドウ球菌測定用ディスク 6493STX, 100 枚/箱

700002145 6537SALX ペトリフィルム™ サルモネラ属菌測定用プレート 6537SALX, 200 枚/箱

700002144 6536SALX ペトリフィルム™ サルモネラ属菌測定用プレート 6536SALX, 50 枚/箱

700002146 6538SALX ペトリフィルム™ サルモネラ属菌測定用確認ディスク 6538SALX, 5 枚/箱

700002147 6539SALX ペトリフィルム™ サルモネラ属菌測定用確認ディスク 6539SALX, 25 枚/箱

700002233 6447EL ペトリフィルム™ リステリア環境微生物測定用プレート 6447EL, 50 枚/箱

700002232 6448EL ペトリフィルム™ リステリア環境微生物測定用プレート 6448EL, 200 枚/箱

別紙 2

参考

 毒物及び劇物取締法：昭和２５年法律第３０３号 別表第１（毒物）、別表第２（劇物）、別表第３
（特定毒物）

本書の情報は正確を期していますが、すべてを網羅することを意図したものではなく、あくまで目安と
して使用すべきものとします。Neogen Corporation は、対象製品の取り扱いまたは接触に起因するいか
なる損傷・損害についても責任を負わないものとします。